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ПРАВОВЕД

Первое, о чем необходимо ска-
зать, — это изменение ставок НДФЛ. 
Для зарплаты, доходов индивиду-
альных предпринимателей и лиц, 
занимающихся частной практикой, 
с 1 января 2025 года введена новая 
прогрессивная шкала НДФЛ, уста-
навливающая 5 ставок: 

— 13% — для доходов 2,4 млн 
руб. и менее в год;

— 15% — свыше 2,4 млн и не 
более 5 млн руб. в год;

— 18% — свыше 5 млн и не бо-
лее 20 млн руб. в год;

— 20% — свыше 20 млн и не 
более 50 млн руб. в год;

— 22% — свыше 50 млн руб. 
в год.

Как и ранее, каждая последую-
щая ставка применяется не ко всей 
сумме дохода, а только к сумме, 
превышающей соответствующий 
порог. То есть при доходе в 2025 
году, равном 5,5 млн рублей, на-
логоплательщик заплатит налог по 
следующей формуле: 

13% от 2,4 млн руб. + 15% от 
2,6 млн руб. + 18% от 0,5 млн руб. 
= 792 000 руб. 

Также введена прогрессивная 
шкала НДФЛ для доходов от прода-
жи недвижимого и иного имущества 
(например, транспортных средств, 
долей в уставном капитале обществ). 
До 2025 года такие доходы обла-
гались налогом по ставке 13% не-
зависимо от размера вырученной 
суммы. Теперь, если сумма дохода, 
полученного в течение года от про-
дажи имущества, в совокупности с 
некоторыми другими доходами (от 
операций с ценными бумагами, ди-
видендов, страховых выплат, про-
центов по вкладам), уменьшенная 
на установленные вычеты (расходы), 
окажется больше 2,4 млн руб., бу-
дут применяться две ставки: 13% — 
для суммы дохода в 2,4 млн руб. и 
меньше, и 15% — для суммы, пре-
вышающей 2,4 млн руб.

Законодатель внес ясность в во-
прос о порядке исчисления мини-
мального предельного срока владе-
ния жилым помещением, получен-
ным в результате объединения или 

раздела других объектов. Напомню, 
что минимальный предельный срок 
владения — это срок, по истечении 
которого продажа объекта недвижи-
мости не влечет для продавца обя-
занности по уплате НДФЛ на доход, 
полученный от продажи. По обще-
му правилу этот срок составляет 5 
лет, в некоторых случаях — 3 года.

При продаже в 2024 году и позд-
нее жилого помещения, образован-
ного в результате раздела, перепла-
нировки или реконструкции жилого 
помещения, выдела доли из жило-
го помещения, срок нахождения в 
собственности налогоплательщика 
такого образованного жилого по-
мещения исчисляется с момента 
возникновения у него права соб-
ственности на исходное жилое по-
мещение (долю в исходном жилом 
помещении). 

Если продается жилое помеще-
ние, образованное в результате объ-
единения других жилых помещений, 
срок нахождения такого вновь об-
разованного жилого помещения в 
собственности налогоплательщика 
исчисляется с даты приобретения им 
в собственность последнего из объ-
единенных жилых помещений или 
с даты полной оплаты объединяе-
мого жилого помещения (в случае 
приобретения помещения по дого-
вору участия в долевом строитель-
стве или в жилищно-строительном 
кооперативе).

Аналогичные правила с 1 января 
2025 года действуют в отношении 
земельных участков, предназначен-
ных для индивидуального жилищ-
ного строительства, для ведения 
личного подсобного хозяйства, для 
размещения гаражей для собствен-
ных нужд, для ведения гражданами 
садоводства или огородничества для 
собственных нужд, образованных 
в результате раздела, выдела ис-
ходного земельного участка либо 
в результате объединения, пере-
распределения исходных земель-
ных участков. При этом количество 
земельных участков, образованных 
при разделе исходного земельного 
участка, выделе доли или долей из 

земельного участка, находящегося 
в долевой собственности, не долж-
но быть больше двух.

Если налогоплательщик в 2024 
году или позднее получил доход от 
продажи объединенного жилья, ко-
торое находилось в его собственно-
сти меньше минимального предель-
ного срока, он вправе уменьшить этот 
доход на расходы, которые были 
произведены при приобретении ис-
ходных жилых объектов. Если же до-
ход был получен от продажи жилья, 
образованного в результате раздела 
другого жилья, расходы учитываются 
пропорционально площади каждого 
жилого помещения, образованного 
в результате такого раздела.

Также уточнен механизм исчис-
ления минимального предельного 
срока владения долей в объекте, 
приобретенном с использовани-
ем средств материнского капита-
ла. Срок нахождения такой доли в 
собственности налогоплательщика 
исчисляется с даты приобретения 
этого объекта недвижимого имуще-
ства в собственность или с даты его 
полной оплаты (при приобретении 
помещения по договору участия в 
долевом строительстве или в жи-
лищно-строительном кооперативе) 
владельцем сертификата на мате-
ринский (семейный) капитал и (или) 
его супругом (супругой). Это правило 
действует в случае продажи тако-
го объекта с 2024 года и далее. То 
есть если квартира куплена родите-
лями в 2018 году с использованием 
кредитных средств, позднее на по-
гашение кредита были направлены 
средства материнского капитала, а 
в 2024 году помещение оформле-
но в общую долевую собственность 
родителей и детей и продана, то ни 
у кого из продавцов (ни у детей, ни 
у родителей) не возникнет обязан-
ности по уплате НДФЛ на сумму, 
полученную от продажи квартиры, 
так как для всех продавцов мини-
мальный предельный срок владения 
начал течь в 2018 году и истек до 
продажи имущества.

Для корректного исчисления 
НДФЛ, подлежащего уплате после 
продажи недвижимости, находив-
шейся в собственности налогопла-
тельщика менее минимального пре-
дельного срока владения, необходи-
мо правильно определить налоговую 
базу — ту сумму, к которой будет 
применена соответствующая ставка 
налога. По общему правилу, нало-
говая база по доходам от продажи 
недвижимости определяется как 
разница между суммой дохода от 

продажи (ценой объекта, указанной 
в договоре купли-продажи) и рас-
ходами, связанными с приобрете-
нием этой недвижимости, или иму-
щественным налоговым вычетом. 

Однако если цена объекта, ука-
занная в договоре купли-продажи, 
оказалась ниже его кадастровой 
стоимости, действуют особые пра-
вила определения налоговой базы. 
Налоговый кодекс устанавливает, 
что если сумма дохода от продажи 
объекта недвижимости (цена), ука-
занная в договоре, меньше, чем его 
кадастровая стоимость, умноженная 
на понижающий коэффициент 0,7, 
то в целях расчета НДФЛ доход от 
продажи принимается равным ка-
дастровой стоимости недвижимо-
сти, умноженной на понижающий 
коэффициент 0,7. При этом каж-
дый субъект Российской Федерации 
вправе уменьшить понижающий ко-
эффициент вплоть до нуля или уве-
личить до единицы. 

В Санкт-Петербурге принят за-
кон, в соответствии с которым с 1 
января 2025 года понижающий ко-
эффициент равен 1. То есть нало-
говый орган будет считать размер 
дохода от продажи недвижимости 
равным большей из двух сумм — 
кадастровой стоимости проданно-
го объекта или его цене, указан-
ной в договоре купли-продажи. 
Таким образом, если житель Санкт-
Петербурга в 2025 году продаст за 
12 млн рублей квартиру, куплен-
ную им за 10 млн рублей, находив-
шуюся в его собственности менее 
минимального предельного срока 
владения, кадастровая стоимость 
которой в 2025 году составляет 15 
млн рублей, то налоговая база для 
уплаты НДФЛ будет рассчитана сле-
дующим образом: 

15 млн руб. – 10 млн руб. = 5 
млн руб.

И, соответственно, НДФЛ соста-
вит 13%*2,4 млн руб. + 15%*2,6 
млн руб.= 702 000 руб.

Следует учесть, что все выше-
изложенное относится к налогоо-
бложению лиц, которые являются 
налоговыми резидентами.

Теперь коснемся изменений, свя-
занных с налогообложением дохо-
дов по сделкам с долями обществ 
с ограниченной ответственностью 
(ООО). Для налоговых резидентов с 
2025 года понижается порог суммы 
дохода от реализации долей ООО, 
после которого применяется став-
ка в размере 15%. Теперь доходы 
резидентов от реализации долей в 
уставном капитале ООО будут обла-

гаться НДФЛ по следующей форму-
ле: 13% — в отношении доходов в 
размере 2,4 млн руб. и менее, 15% 
— в отношении доходов, превыша-
ющих 2,4 млн руб.

До 2025 года доходы от реали-
зации долей ООО освобождались 
от НДФЛ, если отчуждаемые доли 
принадлежали налогоплательщику-
резиденту в течение 5 лет или более. 
С 2025 года такое освобождение от 
НДФЛ не применяется в отношении 
соответствующих доходов налого-
плательщика в части, превышающей 
50 млн руб. 

Для лиц, не являющихся налого-
выми резидентами, вообще отменя-
ется правило об освобождении от 
НДФЛ в отношении доходов от реа-
лизации долей ООО, которыми нало-
гоплательщик владел 5 лет и более.

Еще одно изменение вытекает из 
новой редакции статьи 212 Налогово-
го кодекса РФ. С этого года обязан-
ность уплатить НДФЛ может возник-
нуть не только у продавца доли ООО, 
но и у покупателя. С 1 января 2025 
года объектом обложения НДФЛ 
является материальная выгода, воз-
никающая в случае приобретения 
физическим лицом доли в уставном 
капитале ООО по цене ниже рыноч-
ной. Рыночная стоимость доли опре-
деляется в соответствующей доле 
стоимости чистых активов ООО на 
последнюю отчетную дату. При за-
ключении такой сделки покупатель 
должен будет уплатить НДФЛ, при 
этом налоговая база составит раз-
ницу между рыночной стоимостью 
приобретенной доли ООО и затра-
тами налогоплательщика на ее при-
обретение, то есть ценой доли, ука-
занной в договоре купли-продажи.

Оплатить НДФЛ, исчисленный 
в декларации, необходимо до 15 
июля.

Анна ТАВОЛЖАНСКАЯ, 
нотариус, Нотариальная палата 

Санкт-Петербурга

Думаю, наши читатели помнят ставшую крылатой фразу из со-
циальной рекламы конца 90-х годов «Заплати налоги и спи спокой-
но». К сожалению, в 2025 году для некоторых из нас спокойный 
сон стал существенно дороже. Познакомим читателей с изменени-
ями, коснувшимися налога на доходы физических лиц (НДФЛ) в 
2024 и 2025 годах.

Надо делиться !

На сегодняшний день договор 
пожертвования в России актуален 
как инструмент для поддержки об-
щественно полезных дел, включая 
благотворительность, поддержку 
науки, образования, культуры, здра-
воохранения, спорта, защиты окру-
жающей среды и прав граждан. Он 
позволяет безвозмездно передавать 
имущество или права на него для 
достижения определенных общепо-
лезных целей.

Понятие и порядок заключения 
договора пожертвования определя-
ются Гражданским кодексом Рос-
сийской Федерации, в соответствии 
с которым пожертвованием при-
знается дарение вещи или права в 
общеполезных целях. 

Сторонами договора пожерт-
вования являются жертвователь и 
получатель пожертвования. Имен-
но так они именуются в договоре. 
Получателями пожертвований могут 
быть граждане, медицинские, обра-
зовательные организации, органи-
зации социального обслуживания 
и другие аналогичные организации, 
благотворительные и научные ор-
ганизации, фонды, музеи и другие 
учреждения культуры, обществен-
ные и религиозные организации, 

иные некоммерческие организации 
в соответствии с законом, а также 
Российская Федерация, субъекты 
Российской Федерации и муници-
пальные образования.

Что же должно быть указано в 
договоре пожертвования?

Во-первых, обязательно указать 
что передается в качестве пожертво-
вания — деньги в конкретной сумме 
или какое-либо другое имущество с 
его обязательным описанием и ука-
занием его стоимости.

Во-вторых, в договоре должно 
быть указано, что передача имуще-
ства осуществляется безвозмезд-
но, то есть жертвователь ничего не 
получает взамен переданного им 
имущества.

Следует указать, что пожертво-
вание осуществляется в общеполез-
ных целях, может быть также обо-
значено и конкретное назначение 
пожертвования.

В приведенном примере с пере-
дачей книг в библиотеку общепо-
лезная цель заключается в том, что 
книги будут использоваться всеми 
желающими.

В целевом назначении дара за-
ключается отличие дарения от по-
жертвования. При обычном дарении 

имущество передается конкретному 
лицу без каких-либо ограничений 
по его целевому использованию. И 
если в договоре не указать обще-
полезную цель, то такой договор 
будет считаться обычным догово-
ром дарения, а не договором по-
жертвования.

Надо иметь в виду, что в случа-
ях, когда использование пожертво-
ванного имущества в соответствии с 
указанным жертвователем назначе-
нием становится из-за изменивших-
ся обстоятельств невозможным, оно 
может быть использовано по дру-
гому назначению лишь с согласия 
жертвователя либо в отдельных слу-
чаях по решению суда. Использова-
ние пожертвованного имущества не 
в соответствии с указанным жерт-
вователем назначением или изме-
нение этого назначения с наруше-
нием правил дает право жертвова-
телю, его наследникам или иному 
правопреемнику требовать отмены 
пожертвования.

На принятие пожертвования не 
требуется чьего-либо разрешения 
или согласия. Договор может быть 
заключен как в устной, так и пись-
менной форме.

Есть случаи, когда договор по-
жертвования обязательно должен 
быть составлен в письменной фор-
ме. Так как договор пожертвования 
является разновидностью договора 
дарения, то на него в полной мере 
распространяются нормы закона о 

дарении. Обязательная письменная 
форма для договоров пожертвова-
ния предусмотрена законом в сле-
дующих случаях:

– жертвователем (благотворите-
лем) является юридическое лицо и 
стоимость дарения превышает 3000 
(три тысячи) руб.;

– договор содержит обещание о 
пожертвовании в будущем.

В случае, когда стороны догово-
рились о пожертвовании в будущем, 
например о периодическом внесе-
нии жертвователем пожертвования 
в некоммерческую организацию, 
договор также заключается пись-
менно. Причем в договоре необхо-
димо обозначить предмет будущего 
пожертвования, например общую 
запланированную сумму денежного 
пожертвования либо сумму ежеме-
сячных платежей и период, в тече-
ние которого будут перечисления. 

Договор пожертвования счита-
ется недействительным, если обе-
щание о пожертвовании указано 
без конкретизации предмета по-
жертвования.

Если в качестве благотворитель-
ной помощи передается недвижи-
мость, то договор не только за-
ключается в письменной форме — 
документы по такой сделке долж-
ны быть представлены в органы 
Росреестра для регистрации права 
собственности на имя получателя 
пожертвования.

В дополнение к письменному до-
говору рекомендуется заключить 
акт приема-передачи или иной до-
кумент, подтверждающий передачу 
благотворителем имущества, либо 

отразить передачу имущества не-
посредственно в тексте самого до-
говора.

Несоблюдение требования о 
письменной форме договора по-
жертвования влечет его ничтожность 
(недействительность).

Для юридических лиц пожерт-
вования с точки зрения налогового 
законодательства рассматриваются 
как целевые поступления. Поэтому 
необходимым условием для исклю-
чения полученных пожертвований из 
налогооблагаемой базы является 
раздельный учет доходов и расхо-
дов по таким поступлениям и целе-
вое расходование пожертвований. 

Елена МОСКАЛЬ, нотариус, 
Екатерина Добромыслова, 

помощник нотариуса, 
Нотариальная палата 

Ленинградской области

В детскую библиотеку пришла женщина — она хотела отдать хра-
нившиеся у нее долгие годы книги. Но как правильно это сделать? 
Директор библиотеки, ни секунды не сомневаясь, сказала: «Будем 
заключать договор пожертвования!» Женщина удивилась — она 
никогда о таком не слышала…

Договор пожертвования
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